
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

CLFE/2020/2 del 29 settembre 2020 

 

 
CONSIGLIO LOCALE DI FERRARA 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Comune di Ferrara: approvazione articolazione 

tariffaria anno 2020 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lettera d) della L.R. 23/2011 

 

 

 

Il COORDINATORE  

F.to Daniele Garuti 

 



 

 

 

 

CLFE/2020/2 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 

L’anno 2020 il giorno 29 del mese di settembre alle ore 16, si è riunito il Consiglio Locale di 

Ferrara, convocato con lettera protocollo PG.AT/2020/0006946 del 23/09/2020, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Daniele Garuti. 

 

Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ARGENTA Borea Sauro Assessore SI 
5,5003 

BONDENO Saletti Simone Sindaco SI 
3,8924 

CENTO 
Toselli Fabrizio 

Sindaco 
SI 

8,3853 

CODIGORO 
 

 
                   

3,2675 

COMACCHIO Negri Pierluigi Sindaco SI 5,6183 

COPPARO Grandi Simone Assessore SI 
4,3280 

FERRARA 
Balboni Alessandro 

Assessore SI 
30,8012 

FISCAGLIA Giaquinto Alessandra Assessora SI 
2,6098 

GORO    
1,3211 

JOLANDA DI SAVOIA 
 

  
1,1167 

LAGOSANTO Bertarelli Cristian Sindaco SI 
1,5633 

MASI TORELLO    
0,9712 

MESOLA 
Padovani Michele Gianni 

Sindaco 
SI 

2,0647 

OSTELLATO Rossi Elena Sindaco SI 
1,9073 

POGGIO RENATICO Garuti Daniele  Sindaco SI 
2,6454 

PORTO MAGGIORE 
Bernardi Dario 

Assessore 
SI 

3,2208 

RIVA DEL PO’    
2,3782 

TERRE DEL RENO Lodi Roberto Sindaco SI 
2,8509 

TRESIGNANA 
Barbirati Maurizio 

ViceSindaco 
SI 

2,1160 

VIGARANO MAINARDA    
2,1314 

VOGHIERA Lupini Paolo Sindaco SI 
1,3101 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

     10,0000 

 

Presenti  n. 15, quote 78,814 

Assenti  n. 7, quote 21,186 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Comune di Ferrara: approvazione articolazione 

tariffaria anno 2020 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lettera d) della L.R. 23/2011 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

 

richiamati: 

- l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 

hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 

servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, 

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 

Comune, inoltre, nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 

determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999 n.158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione della tariffazione 

puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per l'applicazione della 

tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non domestiche, basata sul 

criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in particolare sulla 

minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le tempistiche della sua 

applicazione, che dovrà avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non oltre il 31 

dicembre 2020, con priorità per l'applicazione alle utenze non domestiche anche 

prevedendo verifiche sull'impatto ed eventuali correttivi”;  

 

 

richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di 

Ferrara per il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed il gestore Agea S.p.A., sottoscritta in data 

20.12.2004; 

 

rilevato che, nel rispetto del principio di continuità del servizio pubblico di gestione dei rifiuti 

urbani quale servizio universale il gestore HERA s.p.a. resta comunque obbligato a proseguire la 

gestione del servizio oltre la data di scadenza della convenziona richiamata, fino alla decorrenza 

del nuovo affidamento; 

 

vista la deliberazione con la quale l’Amministrazione Comunale di Ferrara ha approvato 

l’istituzione della tariffa corrispettiva ed il relativo regolamento dal 1.1.2018;  

 

accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, 

relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed approvazione delle 

tariffe all'utenza; 

 

richiamato l’art. 107 comma 5 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 in base al quale “i comuni 

possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 



 

 

 

 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per 

l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del 

piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i 

costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in 

tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 

vista la deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n.1 del 28 aprile 2020 con cui si è adottato 

l’indirizzo di confermare anche per il 2020 le tariffe 2019 così come consentito dal comma 5 

art.107 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 di cui all’alinea precedente;  

 

considerato che le tariffe applicate garantiscono il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera 

ARERA n. 158/2020; 

 

vista la deliberazione del Consiglio d’ambito n. 86 del 17 dicembre 2018 con la quale, ai sensi 

dell’art. 7 comma 5 lettere b) e c) della L.R. 23/2011, è stato approvato il Piano Economico-

Finanziario 2019 del Comune di Ferrara già in regime di tariffa a corrispettivo con misurazione 

puntuale; 

 

vista la deliberazione del Consiglio locale di Ferrara n. 1 del 1 marzo 2019 con cui è stata approvata 

l’articolazione tariffaria 2019 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Ferrara 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art.  49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti unanimi e 

favorevoli; 

 

DELIBERA 

1. di confermare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011 e sulla base della 

deliberazione del Consiglio locale di Ferrara n. 1 del 28 aprile 2020, l’articolazione 

tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Ferrara come da 

documenti allegati quale parte integrante al presente atto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza 

e ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti. 

 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 2 del 29.09.2020 

 
 
 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Comune di Ferrara: approvazione articolazione 

tariffaria anno 2020 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lettera d) della L.R. 23/2011 

 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Paolo Carini 
 
Bologna, 29 settembre 2020 



FERRARA

RIPARTIZIONI %
QUOTA FISSA 75,06%
QUOTA VARIABILE 24,94%

100,00%

RIPARTIZIONI %
DOMESTICO 56,88%
NON DOMESTICO 43,12%

100,00%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 1



FERRARA

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb
1 0,67 0,74
2 0,89 1,43
3 1,02 1,66
4 1,08 1,67
5 1,25 2,26

6 e oltre 1,35 2,60

NON DOMESTICO

Categoria Kc
1 0,67
2 0,67
3 0,37
4 0,43
5 0,60
6 0,51
7 0,76
8 0,76
9 0,47

10 0,44
11 0,51
12 1,20
13 0,95
14 0,84
15 1,07
16 1,07
17 0,86
18 1,07
19 0,83
20 1,29
21 1,80
22 1,09
23 0,62
24 0,38
25 0,55
26 0,55
27 0,55
28 2,02
29 2,02
30 2,02
31 2,02
32 5,43
33 2,76
34 2,74
35 2,74
36 1,04

37 0,00

COMUNE

COEFFICIENTI K 1 di 1



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 
MINIMA

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,67      1,0214765 0,74                  58,9224240 € 0,0545578 1.080             

RES - 2 0,89      1,3568866 1,43                  75,2897640 € 0,0545578 1.380             

RES - 3 1,02      1,5550836 1,66                  85,1101680 € 0,0545578 1.560             

RES - 4 1,08      1,6465591 1,67                  94,9305720 € 0,0545578 1.740             

RES - 5 1,25      1,9057397 2,26                  104,7509760 € 0,0545578 1.920             

RES - 6 e oltre 1,35      2,0581988 2,60                  114,5713800 € 0,0545578 2.100             

NRES - 1 0,67      1,0214765 0,74                  58,9224240 € 0,0545578 1.080             

NRES - 2 0,89      1,3568866 1,43                  75,2897640 € 0,0545578 1.380             

NRES - 3 1,02      1,5550836 1,66                  85,1101680 € 0,0545578 1.560             

NRES - 4 1,08      1,6465591 1,67                  94,9305720 € 0,0545578 1.740             

NRES - 5 1,25      1,9057397 2,26                  104,7509760 € 0,0545578 1.920             

NRES - 6 e oltre 1,35      2,0581988 2,60                  114,5713800 € 0,0545578 2.100             

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)
€/Litro

€ 0,0545578





CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA 

FISSA 2019 
€/mq

Kd

1 Scuola di ballo, autoscuola, galleria d'arte 0,67 3,4763576 5,50 VOLUME
SVUOTAMENTI 

MINIMI
€/Litro

LITRI 
MINIMI 

 QUOTA 
VARIABILE 
MINIMA 

2 Associazione culturale, circolo sportivo ricreativo, biblioteca, sede di partito politico, associazione 
sindacale, ordine o collegio professionale, ente morale

0,67 3,4763576 5,50 30 40 € 0,0545578 1200 € 65,4693600
3 Istituto di beneficienza, scuola pubblica, scuola privata 0,37 1,9197795 3,06 40 40 € 0,0545578 1600 € 87,2924800
4 Cinematografo, teatro, sala spettacolo 0,43 2,2310951 3,50 120 26 € 0,0545578 3120 € 170,2203360
5 Magazzini di deposito delle attività dei gruppi 28, 29, 30, 31, 32 e 33 0,60 3,1131560 4,90 360 26 € 0,0545578 9360 € 510,6610080
6 Autorimessa, autonoleggio, corriere spedizione 0,51 2,6461826 4,14 1700 26 € 0,0545578 44200 € 2.411,4547600
7 Palestra, sala da gioco 0,76 3,9433310 6,25 3200 26 € 0,0545578 83200 € 4.539,2089600
8 Palestra   afferente   ad   associazioni   sportive   e   circoli ricreativi, tribuna-gradinata di campi sportivi 0,76 3,9433310 6,25 4500 26 € 0,0545578 117000 € 6.383,2626000
9 Magazzino frigorifero 0,47 2,4386389 3,90 18000 26 € 0,0545578 468000 € 25.533,0504000

10 Autosalone, attività commerciale con superfici estese 0,44 2,2829811 3,64
11 Distributore  carburanti  area,  chiosco  uso  distributore, carburanti, area campeggio, parcheggio 0,51 2,6461826 4,22
12 Albergo, pensione e locanda con ristorazione 1,20 6,2263120 9,85

13 Albergo,pensione e locanda senza ristorazione, affittacamere, bed & breakfast 0,95 4,9291637 7,76

14 Collegio,  istituto  religioso  con  convitto,  istituto  con convitto, convento, comunità, casa di riposo, 
caserma, carcere

0,84 4,3584184 6,90

15 Struttura sanitaria, clinica 1,07 5,5517949 8,81

16
Ambulatorio,   poliambulatorio,   studio   medico,   studio veterinario,  studio   professionale,  ufficio   
commerciale fuori sede, ufficio industriale fuori sede, agenzia assicurazioni, agenzia finanziaria, 
agenzia viaggi, ufficio

1,07 5,5517949 8,78

17
Laboratorio analisi chimiche, ente pubblico, stazione

0,86 4,4621903 7,03 CATEGORIA SOTTOCATEGORIA DESCRIZIONE VOLUME
SVUOTAMENTI 

MINIMI
€/LITRO

LITRI 
MINIMI 

QUOTA VARIABILE 
MINIMA

18 Banca, istituto di credito 1,07 5,5517949 8,78 da 1 a 36 A 0=< mq <=40 30 20 € 0,0545578 600 € 32,7346800

19 Esercizio  commerciale  di  beni  durevoli,  magazzino  di deposito esercizi commerciali di beni durevoli, 
commercio all'ingrosso

0,83 4,3065325 6,83 da 1 a 36 B 0=< mq <=40 40 20 € 0,0545578 800 € 43,6462400
20 Rivendita giornali, tabaccheria 1,29 6,6932854 10,59 37 - Parti comuni condomini 30 0 € 0,0545578 0 € 0,0000000
21 Farmacia 1,80 9,3394681 14,78 15 - Struttura sanitaria, clinica     18.000 104 € 0,0545578 1.872.000   € 102.132,2016
22 Banco vendita all'aperto, ambulante sei mercati 1,09 5,6556000 8,90
23 Stabilimento industriale, mulino 0,62 3,2169279 5,09
24 Stabilimento  con  soli  residui  riutilizzati,  stabilimento produttore fonti di energia 0,38 1,9716655 3,13
25 Laboratorio artigiano produzione di beni 0,55 2,8537263 4,50 Le utenze in sottocategoria A o B con contenitori diversi dal 30 e dal 40 litri fanno riferimento alla tabella "tariffe utenze non domestiche quota variabile minima"
26 Laboratorio artigiano produzione di servizi 0,55 2,8537263 4,50
27 Salone di bellezza, sauna 0,55 2,8537263 4,50
28 Negozio alimentari, negozio vendita pane, rosticceria con vendita alimentari, macelleria 2,02 10,4809586 16,55

29 Ristorante, pizzeria, pizzeria da  asporto, osteria, tavola calda, pub 2,02 10,4809586 16,55

30 Mensa 2,02 10,4809586 16,55
31 Caffè, bar, bar pasticceria, chiosco bar 2,02 10,4809586 16,55
32 Negozio frutta e verdura 5,43 28,1740620 44,48
33 Negozio fiori, pescheria 2,76 14,3205177 22,67
34 Grande magazzino 2,74 14,2167458 22,45
35 Supermercato, ipermercato 2,74 14,2167458 22,45
36 Locale da ballo 1,04 5,3961371 8,56

37 Parti Comuni Condomini 0,00 0,0000000 0,00

0,0545578

LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON 
DOMESTICHE

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA CATEGORIE PARTICOLARI

€/Litro



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Steven Sibani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

Oppure 

Per il Direttore 

Vito Belladonna 

Il responsabile Area servizio gestione Rifiuti 

Urbani 

Paolo Carini  

 

Bologna, 11 agosto 2023 

 

 


